


 前連結会計年度は、決算期の変更により、2019年４月１日から2019年12月31日までの９ヶ月間となっております。この

ため、対前期増減率については記載しておりません。 

※  注記事項 

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有 

新規  1社  （社名）PT Glico Manufacturing Indonesia、除外  －社  （社名）－ 

 

 

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無 

 

 

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更        ：無 

②  ①以外の会計方針の変更                      ：無 

③  会計上の見積りの変更                        ：無 

④  修正再表示                                  ：無 

 

 

（４）発行済株式数（普通株式） 

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 2020年12月期２Ｑ 68,468,569 株 2019年12月期 68,468,569 株 

②  期末自己株式数 2020年12月期２Ｑ 3,534,957 株 2019年12月期 3,557,196 株 

③  期中平均株式数（四半期累計） 2020年12月期２Ｑ 64,919,103 株 2019年12月期２Ｑ 65,068,233 株 

 

 

※  四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です 

 

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判

断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等

は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての

注意事項等については、添付資料３ページ「１.当四半期決算に関する定性的情報（３）連結業績予想などの将来予

測情報に関する説明」をご覧ください。 
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＜冷菓部門＞ 

 売上面では、“セブンティーンアイス”等が前年同一期間を下回りましたが、“アイスの実”“パピコ”“ジ

ャイアントコーン”等が前年同一期間を上回りました。また、卸売販売子会社売上も前年同一期間を上回りまし

た。その結果、当第２四半期連結累計期間の売上高は42,734百万円となり、前年同一期間(38,041百万円)に比べ

12.3％の増収となりました。

 利益面では、増収に伴う売上総利益の増加等により、営業利益は2,943百万円となり、前年同一期間(2,302百

万円)に比べ640百万円の増益となりました。

 

＜乳業部門＞ 

 売上面では、“カフェオーレ”“ＢifiＸヨーグルト”等は前年同一期間を上回りましたが、“朝食りんごヨ

ーグルト”“グリコ牛乳”等が前年同一期間を下回りました。その結果、当第２四半期連結累計期間の売上高は

41,541百万円となり、前年同一期間(42,868百万円)に比べ3.1％の減収となりました。

 利益面では、販売品種構成の変化に伴う売上原価率の改善等により、営業利益は1,229百万円となり、前年同

一期間(954百万円)に比べ275百万円の増益となりました。

 

＜食品原料部門＞

 売上面では、“Ｅ－スターチ”「ファインケミカル」等は前年同一期間を上回りましたが、「澱粉」等が前年

同一期間を下回りました。その結果、当第２四半期連結累計期間の売上高は4,909百万円となり、前年同一期間

(5,125百万円)に比べ4.2％の減収となりました。

 利益面では、一般管理費の減少等により、営業利益は411百万円となり、前年同一期間(397百万円)に比べ14百

万円の増益となりました。 

 

＜海外部門＞ 

 売上面では、米国子会社等が前年同一期間を上回りましたが、中国、タイの子会社等が前年同一期間を下回り

ました。その結果、当第２四半期連結累計期間の売上高は23,739百万円となり、前年同一期間(25,332百万円)に

比べ6.3％の減収となりました。

 利益面では、売上原価率の改善や販売促進費比率の低下等により、営業利益は861百万円となり、前年同一期

間(△249百万円)に比べ1,111百万円の増益となりました。

 

＜その他部門＞ 

 売上面では、“アーモンド効果”“ＳＵＮＡＯ”等は前年同一期間を上回りましたが、「オフィスグリコ」等

が前年同一期間を下回りました。その結果、当第２四半期連結累計期間の売上高は8,727百万円となり、前年同

一期間(9,116百万円)に比べ4.3％の減収となりました。

 利益面では、減収に伴う売上総利益の減少等により、営業利益は△217百万円となり、前年同一期間(91百万

円)に比べ309百万円の減益となりました。

 

（２）財政状態に関する説明 

 当第２四半期連結会計期間末の総資産は335,541百万円となり、前連結会計年度末に比べ8,271百万円減少しまし

た。流動資産は178,195百万円となり、6,157百万円減少しました。主な要因は、商品及び製品が増加しましたが、

現金及び預金、受取手形及び売掛金等が減少したことによるものです。固定資産は157,346百万円となり、2,113百

万円減少しました。主な要因は、有形固定資産の減少によるものです。

 当第２四半期連結会計期間末の負債合計は112,576百万円となり、前連結会計年度末に比べ10,320百万円減少し

ました。主な要因は、未払費用、支払手形及び買掛金等の減少によるものです。 

 当第２四半期連結会計期間末の純資産合計は222,964百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,049百万円増加し

ました。主な要因は、剰余金の配当により1,947百万円、その他有価証券評価差額金が1,288百万円、為替換算調整

勘定が754百万円減少しましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益6,283百万円を獲得したことによるもので

す。この結果、自己資本比率は64.2％（前連結会計年度末比2.2ポイント上昇）となりました。 

 

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 

最近の業績動向を踏まえ、2020年２月14日に公表した通期の業績予想を修正しております。詳細につきまして

は、本日（2020年８月６日）公表した「2020年12月期第２四半期（累計）連結業績予想との差異及び通期連結業績

予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

    （単位：百万円） 

 
前連結会計年度 

(2019年12月31日) 
当第２四半期連結会計期間 

(2020年６月30日) 

資産の部    

流動資産    

現金及び預金 99,640 94,291 

受取手形及び売掛金 43,788 40,785 

有価証券 5,968 3,142 

商品及び製品 14,061 18,559 

仕掛品 795 948 

原材料及び貯蔵品 15,016 14,052 

その他 5,132 6,470 

貸倒引当金 △50 △56 

流動資産合計 184,352 178,195 

固定資産    

有形固定資産    

建物及び構築物（純額） 40,656 40,398 

機械装置及び運搬具（純額） 35,953 34,971 

工具、器具及び備品（純額） 3,649 3,516 

土地 15,259 15,267 

リース資産（純額） 513 655 

建設仮勘定 3,774 2,203 

有形固定資産合計 99,807 97,012 

無形固定資産    

ソフトウエア 4,776 4,995 

のれん 489 430 

その他 1,721 3,096 

無形固定資産合計 6,987 8,521 

投資その他の資産    

投資有価証券 35,302 34,238 

退職給付に係る資産 1,901 2,141 

投資不動産（純額） 12,240 12,224 

その他 3,273 3,257 

貸倒引当金 △53 △49 

投資その他の資産合計 52,665 51,812 

固定資産合計 159,460 157,346 

資産合計 343,812 335,541 
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    （単位：百万円） 

 
前連結会計年度 

(2019年12月31日) 
当第２四半期連結会計期間 

(2020年６月30日) 

負債の部    

流動負債    

支払手形及び買掛金 36,020 33,039 

短期借入金 244 359 

未払費用 28,413 23,484 

未払法人税等 4,266 3,177 

販売促進引当金 2,977 3,890 

役員賞与引当金 36 － 

株式給付引当金 30 － 

債務保証損失引当金 134 － 

その他 8,565 6,271 

流動負債合計 80,689 70,223 

固定負債    

転換社債型新株予約権付社債 30,087 30,076 

長期借入金 － 464 

退職給付に係る負債 2,831 2,988 

繰延税金負債 4,186 3,560 

その他 5,102 5,263 

固定負債合計 42,207 42,353 

負債合計 122,897 112,576 

純資産の部    

株主資本    

資本金 7,773 7,773 

資本剰余金 7,459 7,472 

利益剰余金 197,881 202,203 

自己株式 △8,944 △8,827 

株主資本合計 204,169 208,621 

その他の包括利益累計額    

その他有価証券評価差額金 8,835 7,546 

繰延ヘッジ損益 73 32 

為替換算調整勘定 45 △709 

退職給付に係る調整累計額 56 75 

その他の包括利益累計額合計 9,011 6,945 

非支配株主持分 7,733 7,397 

純資産合計 220,915 222,964 

負債純資産合計 343,812 335,541 
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（２）四半期連結損益及び包括利益計算書

（第２四半期連結累計期間）

    （単位：百万円） 

 
前第２四半期連結累計期間 

(自 2019年４月１日 
 至 2019年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 2020年１月１日 

 至 2020年６月30日) 

売上高 185,525 165,975 

売上原価 97,644 86,039 

売上総利益 87,880 79,935 

販売費及び一般管理費    

運送費及び保管費 16,491 15,314 

販売促進費 26,373 22,474 

販売促進引当金繰入額 2,632 3,890 

広告宣伝費 7,373 6,145 

退職給付費用 287 374 

その他 23,947 23,005 

販売費及び一般管理費合計 77,105 71,204 

営業利益 10,774 8,731 

営業外収益    

受取利息 248 201 

受取配当金 376 347 

補助金収入 543 465 

不動産賃貸料 393 414 

その他 465 515 

営業外収益合計 2,027 1,944 

営業外費用    

支払利息 13 16 

為替差損 222 208 

固定資産除却損 89 116 

固定資産廃棄損 231 31 

その他 500 629 

営業外費用合計 1,057 1,003 

経常利益 11,744 9,671 

特別利益    

固定資産売却益 1,173 － 

投資有価証券売却益 90 － 

特別利益合計 1,263 － 

特別損失    

減損損失 120 － 

事業構造改善費用 75 － 

特別退職金 18 115 

退職給付制度終了損 － 246 

特別損失合計 215 362 

税金等調整前四半期純利益 12,793 9,309 

法人税、住民税及び事業税 3,940 3,244 

法人税等調整額 △170 △204 

法人税等合計 3,770 3,039 

四半期純利益 9,022 6,270 

（内訳）    

親会社株主に帰属する四半期純利益 8,783 6,283 

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主

に帰属する四半期純損失（△） 
239 △13 
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    （単位：百万円） 

 
前第２四半期連結累計期間 

(自 2019年４月１日 
 至 2019年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 2020年１月１日 

 至 2020年６月30日) 

その他の包括利益    

その他有価証券評価差額金 △1,404 △1,288 

繰延ヘッジ損益 △90 △41 

為替換算調整勘定 △375 △911 

退職給付に係る調整額 29 16 

持分法適用会社に対する持分相当額 △241 △144 

その他の包括利益合計 △2,082 △2,369 

四半期包括利益 6,939 3,900 

（内訳）    

親会社株主に係る四半期包括利益 6,538 4,217 

非支配株主に係る四半期包括利益 401 △316 
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

 該当事項はありません。

 

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

 該当事項はありません。

 

（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）

第１四半期連結会計期間において、PT Glico Manufacturing Indonesiaを新たに設立したため、連結の範囲に含め

ております。なお、PT Glico Manufacturing Indonesiaは当社の特定子会社に該当しております。
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江崎グリコ株式会社

Ezaki Glico Co.,Ltd.

決算短信補足説明資料
-20年12月期 2Q決算-

補足-1



1.連結経営成績 

(1)売上高・利益の概況 単位：百万円
19/12期 2Q 20/12期 2Q
調整後実績 実績 金額 増減率(％)

売上高 166,395 165,975 ▲ 419 -0.3
営業利益 5,349 8,731 3,381 63.2
経常利益 6,330 9,671 3,340 52.8
当期純利益 3,676 6,283 2,607 70.9

(2)地域ごとの売上高 単位：百万円
19/12期 2Q 20/12期 2Q
調整後実績 実績 金額 増減率(％)

日本 - 142,235 - -
中国 - 12,398 - -
東南アジア - 6,893 - -
その他 - 4,447 - -

合 計 - 165,975 - -
※1 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。
※2 決算期変更に伴い、19/12期2Qにおける調整後の地域別売上高実績は算出しておりません。

(3)営業利益の状況 単位：百万円

調整後実績 売上比(％) 実績 売上比(％)
売上高 166,395 100.0 165,975 100.0
売上原価 87,635 52.7 86,039 51.8
売上総利益 78,759 47.3 79,935 48.2
運賃保管料 15,160 9.1 15,314 9.2
販売促進費 26,762 16.1 26,364 15.9
広告費 7,008 4.2 6,145 3.7
人件費・厚生費 14,279 8.6 14,449 8.7
経費・償却費 10,199 6.1 8,930 5.4

販売費及び一般管理費 73,410 44.1 71,204 42.9
営業利益 5,349 3.2 8,731 5.3

内 国内
▲ 142 387
1,579 307

③原材料価格変動による増減益 ▲ 154 ▲ 50
▲ 192 ▲ 129
1,192 772
1,099 985
3,382 2,272

営業利益の増減要因
対19/12期 2Q(調整後)

合 計

①売上高増減による増減益

④運賃保管料比率変動による増減益
⑤販売促進費比率・広告費増減による増減益
⑥一般管理費増減による増減益

②販売品種構成の変化等による増減益

19/12期 2Q 20/12期 2Q

前年同期比

前年同期比

補足-2



(4)セグメント別売上高の状況 単位：百万円
19/12期 2Q 20/12期 2Q
調整後実績 実績 金額 増減率(％)

菓子・食品 45,911 44,323 ▲ 1,587 -3.5
うち 菓子 37,074 34,642 ▲ 2,431 -6.6
うち 食品 8,836 9,680 843 9.5

冷菓 38,041 42,734 4,692 12.3
乳業 42,868 41,541 ▲ 1,326 -3.1
食品原料 5,125 4,909 ▲ 215 -4.2
海外 25,332 23,739 ▲ 1,592 -6.3
その他 9,116 8,727 ▲ 389 -4.3

合 計 166,395 165,975 ▲ 419 -0.3

(5)セグメント別営業利益の状況 単位：百万円
19/12期 2Q 20/12期 2Q
調整後実績 実績 金額 増減率(％)

菓子・食品 2,362 2,620 257 10.9
うち 菓子 2,477 2,136 ▲ 341 -13.8
うち 食品 ▲ 115 483 598 -

冷菓 2,302 2,943 640 27.8
乳業 954 1,229 275 28.8
食品原料 397 411 14 3.6
海外 ▲ 249 861 1,111 -
その他 91 ▲ 217 ▲ 309 -
調整 ▲ 509 881 1,391 -

合 計 5,349 8,731 3,381 63.2

＜参考＞換算レートについては以下レートを使用
19/12期 2Q 20/12期 2Q
調整後実績 実績

1CNY=  16.22円 1CNY=  15.37円
1THB=    3.47円 1THB=    3.45円
1USD=110.12円 1USD=108.43円

2.連結財政状態

前年同期比

前年同期比

単位：百万円

19/12末 20/6末 増減 19/12末 20/6末 増減

流動資産合計 184,352 178,195 ▲ 6,157 80,689 70,223 ▲ 10,465

現金及び預金 99,640 94,291 ▲ 5,349 36,020 33,039 ▲ 2,981

受取手形及び売掛金 43,788 40,785 ▲ 3,002 244 359 115

棚卸資産 29,873 33,560 3,687 44,424 36,824 ▲ 7,600

その他 11,050 9,557 ▲ 1,492 42,207 42,353 145

固定資産合計 159,460 157,346 ▲ 2,113 30,087 30,076 ▲ 10

有形固定資産 99,807 97,012 ▲ 2,794 2,831 2,988 156

無形固定資産 6,987 8,521 1,534 9,289 9,288 0

投資有価証券 35,302 34,238 ▲ 1,064 122,897 112,576 ▲ 10,320

投資不動産 12,240 12,224 ▲ 16 220,915 222,964 2,049

その他 5,122 5,349 227 204,169 208,621 4,451

9,011 6,945 ▲ 2,066

7,733 7,397 ▲ 336

資産合計 343,812 335,541 ▲ 8,271 343,812 335,541 ▲ 8,271

固定負債合計

流動負債合計

支払手形及び買掛金

短期借入金等

その他

株主資本

その他の包括利益累計額

非支配株主持分

負債純資産合計

転換社債型新株予約権付社債

退職給付に係る負債

その他

負債合計

純資産合計

補足-3


